
Protocolo: 784853
Data: 11/04/2022
Título: res sme 318-22 Alteração da Resolução SME Nº 297_21 - Matriz Curricular
Página(s):  a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SME Nº 318, DE 08 DE ABRIL DE 2022
 

Altera o Anexo II da Resolução SME Nº 297, de 17 de novembro de 2021
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor
 
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o quadro "Ensino Fundamental II - Horário parcial (4h 30min) - Projetos de 
recomposição de aprendizagem e correção de fluxo", do Anexo II da Resolução SME Nº 297, de 17 
de novembro de 2021.
 
Art. 2º O quadro a que se refere o Art. 1º será substituído pelo Anexo desta Resolução.
 
Art. 3º Os casos omissos decorrentes desta Resolução serão resolvidos pela E/SUBE - 
Subsecretaria de Ensino.
 
Art. 4º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2022.
Antoine Azevedo Lousao

 
ANEXO

 
ENSINO FUNDAMENTAL II
 
ENSINO FUNDAMENTAL II - HORÁRIO PARCIAL 
(4h30min)

PROJETOS DE CORREÇÃO DE FLUXO

Componentes Curriculares / Ano Carioca I e II

Língua Portuguesa 20

Matemática

Ciências

Geografia

História

Projeto de Vida*

Educação Física 2

Língua Estrangeira (Espanhol, 
Francês, Inglês)

2

Arte (Artes Plásticas, Artes 
Cênicas ou Música)

1

                            TOTAL DE 
TEMPOS SEMANAIS

25

* Parte Diversificada
 
 
ENSINO FUNDAMENTAL II - HORÁRIO PARCIAL 
(4h30min)

PROJETO DE RECOMPOSIÇÃO DE APRENDIZAGEM

Componentes Curriculares / Ano Travessia

Língua Portuguesa 15

Matemática

Ciências

Geografia

História

Projeto de Vida*

Educação Física 2

Língua Estrangeira (Espanhol, 
Francês, Inglês)

2



Arte (Artes Plásticas, Artes 
Cênicas ou Música)

1

Círculo de Leitura* 2

Eletiva 1* 1

Eletiva 2 * 1

Estudo Orientado* 1

                            TOTAL DE 
TEMPOS SEMANAIS

25

* Parte Diversificada


